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DOMANDE PROCEDURA VALUTATIVA PER LA PROGRESSIONE
TRA AREE (PROGRESSIONE VERTICALE) C.D. “IN DEROGA" Al
SENSI DELL’ART. 13 DEL CCNL 16.11.2022 FUNZIONI LOCALI, PER
LA COPERTURA DI N. 4 POSTI NELL’AREA DEI FUNZIONARI ED
ELEVATA QUALIFICAZIONE, E N. 1 POSTO NELL'AREA DEGLI

ISTRUTTORI - ISTRUTTORI - PROVA SCRITTA - BUSTA 1

1)

Al sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 165/2001, le amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro
subordinato a tempo determinato?

RISPOSTA SINGOLA

A Si, ma soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale.
B No, possono solo avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste dal Codice Civile.
C No, in nessun caso.

2)

Ai sensi dell'art. 21-bis della L. 241/1990, i provvedimenti limitativi della sfera giuridica dei privati aventi
carattere cautelare ed urgente quando diventano efficaci?

RISPOSTA SINGOLA

A Decorsi dieci giorni dalla loro adozione.
B Immediatamente.
C Solo dopo I'approvazione motivata del dirigente competente.

3)

Al sensi della L. 190/2012, negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza & individuato:

RISPOSTA SINGOLA

A Sempre ed esclusivamente nel segretario.
B Sempre ed esclusivamente nel consigliere piu anziano. ‘ )
C Di norma nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione.

4)

Al sensi dell'art. 22, co. 6, della L. 241/1990, fino a quando un cittadino pud esercitare il diritto di accedere ai
documenti amministrativi?

RISPOSTA SINGOLA

A Fino a quando la pubblica amministrazione ha I'obbligo di detenere i documenti amministrativi ai quali si
chiede di accedere.

B Fino a 10 anni dalla conclusione del procedimento amministrativo.

C Fino a 5 anni dalla data di formazione del documento.

5)

Ai sensi del GDPR, chi & il “responsabile del trattamento™?

RISPOSTA SINGOLA

A La persona fisica o giuridica, l'autorita pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali per
conto del titolare del trattamento.
B La persona fisica o giuridica, I'autorita pubblica, il servizio o un altro organismo che riceve comunicazione

di dati personali.

C La persona fisica o giuridica, l'autorita pubblica, il servizio o altro organismo che non sia l'interessato, il
titolare del trattamento, il responsabile del trattamento e le persone autorizzate al trattamento dei dati
personali sotto l'autorita diretta del titolare o del responsabile.

6)

Al sensi della L. 190/2012, negli enti locali da chi viene approvato il Piano triennale per la prevenzione della
corruzione?

RISPOSTA SINGOLA
A Dal prefetto.

B Dalla Giunta. , 1
C Esclusivamente dal Sindaco. @(
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Ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici, cos'é I'e-procurement?
RISPOSTA SINGOLA

A La piattaforma dell'autorita nazionale anticorruzione per la trasparenza negli appalti di lavori.
B La piattaforma sulla quale si trova la banca dati nazionale dei contratti pubblici.
C Il sistema nazionale di approvvigionamento digitale.

8)

Ai sensi dell'art. 10 della L. 241/1990, i soggetti intervenuti nel procedimento hanno diritto:
RISPOSTA SINGOLA

A di presentare memorie scritte e documenti, che I'amministrazione ha I'obbligo di valutare ove siano
pertinenti all'oggetto del procedimento.

B di presentare solo i documenti, che I'amministrazione ha I'obbligo di valutare a prescindere se siano o
meno pertinenti all'oggetto del procedimento.

C di presentare solo una memoria difensiva finale, che I'amministrazione ha I'obbligo di valutare ove siano
pertinenti all'oggetto del procedimento.

9)

Ai sensi della L. 190/2012, nei siti web istituzionali delle amministrazioni pubbliche:
RISPOSTA SINGOLA

A Sono pubblicati solo i relativi bilanci e conti consuntivi.

B Non sono pubblicati i costi unitari di realizzazione delle opere pubbliche e di produzione dei servizi
erogati ai cittadini.

C Sono pubblicati anche i relativi bilanci e conti consuntivi, nonché i costi unitari di realizzazione delle opere
pubbliche e di produzione dei servizi erogati ai cittadini.

10)

Ai sensi dell'art. 1 co. 2 della L. 190/2012, chi adotta il Piano nazionale anticorruzione?
RISPOSTA SINGOLA

A |l Presidente del Senato.
B Il Presidente del Consiglio dei ministri.
C L'Autorita nazionale anticorruzione.

11)

In base alla L. 580/1993, chi delibera in casi di urgenza sulle materie di competenza del consiglio?
RISPOSTA SINGOLA

A |l Segretario generale.
B Il Collegio dei revisori dei conti.
C La Giunta.

12)

Come viene eletto il Presidente della Camera di commercio?
RISPOSTA SINGOLA

A Con nomina diretta da parte del Ministero delle imprese e del made in Italy.
B Con la maggioranza dei due terzi dei componenti del consiglio.
C Con determina da parte del Segretario generale.

13)

Da quali enti & composto il sistema camerale italiano?
RISPOSTA SINGOLA

A Dalle Camere di commercio italiane, dalle unioni regionali delle Camere di commercio, Unioncamere

B Dalle Camere di commercio italiane, dalle unioni regionali delle Camere di commercio, Unioncamere e i
loro organismi strumentali, dalle Camere di commercio italiane all'estero e estere in ltalia legalmente
riconosciute dallo Stato italiano

C Da Unioncamere e dalle Camere di commercio italiane

14)

Ai sensi dell'art. 4 della L. 580/1993, chi esercita la vigilanza nelle funzioni e i compiti attinenti alla
competenza dello Stato?

RISPOSTA SINGOLA

A Il Ministero dello sviluppo economico e della tutela per la crescita territoriale
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B Il Ministero dell'economia e delle finanze
C Il Ministero delle imprese e del made in ltaly

15)

Ai sen?i g?ell‘art. 13, comma 2 della L. 580/1993, i parlamentari nazionali ed europei possono far parte del
consiglio

RISPOSTA SINGOLA

A Si.

B No, salvo siano titolari di imprese commerciali.
C No.

16)

Completare la seguente frase ai sensi della L. 580/1993.

La giuntaduraincarica________ in coincidenza con la durata del consiglio
RISPOSTA SINGOLA

A cinque anni

B tre anni
C due anni

17)

Nei casi previsti dalla L. 580/1993, & possibile aumentare la misura del diritto annuale?

RISPOSTA SINGOLA

A Si, fino ad un massimo del cinque per cento.
B Sij, fino ad un massimo del venti per cento.
C No, in nessun caso.

18)

Unioncamere pua stipulare accordi di programma, intese e convenzioni in rappresentanza dei soggetti del
sistema camerale con i soggetti dello Stato?

RISPOSTA SINGOLA

A Si, con le amministrazioni centrali dello Stato, anche autonome, o con enti pubblici nazionali o con le
Regioni.

B Si, esclusivamente con le Regioni.

C Si, con le amministrazioni centrali dello Stato e con le Regioni.

19)

In base a quanto disposto dall'art. 20, comma 2 della L. 580/1993, l'incarico di segretario generale di
camera di commercio viene conferito per una durata non superiore a:

RISPOSTA SINGOLA

A Quattro anni e rinnovato per un solo anno.
B Quattro anni e confermato per ulteriori due anni per una sola valta.
C Tre anni non rinnovabile.

20)

Indicare quale tra le seguenti affermazioni & corretta in base alla L. 580/1993.

RISPOSTA SINGOLA

A |l conservatore pud delegare parte dei propri compiti a dirigenti delle altre camere di commercio anche

nell'ambito di altre circoscrizioni territoriali.
B Il conservatore non pud delegare i propri compiti a dirigenti delle altre camere di commercio della

circoscrizione territoriale. . . .
C Il conservatore pud delegare parte dei propri compiti a dirigenti delle altre camere di commercio della

circoscrizione territoriale.

21)

Il budget direzionale viene approvato:

RISPOSTA SINGOLA

A dopo la pubblicazione dei criteri di contabilita da parte della Direzione Organizzazione della Camera di
commercio.

B prima dell'approvazione del preventivo da parte del Consiglio.

C dopo l'approvazione del preventivo da parte del Consiglio.

8
)& Pagina3di 5



22) E corretto affermare che l'attivita di valutazione e controllo strategico & anche finalizzata alle eventuali
correzioni da apportare alle linee di indirizzo e ai documenti di programmazione?
RISPOSTA SINGOLA

A Si, solo se rilevanti.
B No.
C Si, come stabilito dal DPR 254/2005.

23) E consentito il rinnovo tacito dei contratti stipulati dalla Camera di commercio?
RISPOSTA SINGOLA

A No, in nessun caso.
B Si, se il contratto & di importo non superiore a 3.000 euro.
C Si.

24) Quale documento contabile rappresenta la consistenza dei singoli elementi del reddito alla scadenza
dell'esercizio della Camera di commercio?

RISPOSTA SINGOLA

A Esclusivamente la Nota integrativa
B Lo Stato patrimoniale
C Il Conto economico

25) Il bilancio d'esercizio & corredato da:
RISPOSTA SINGOLA

A una relazione della giunta sull'andamento della gestione dei soli beni immobili della Camera di
commercio

B una relazione della giunta sull'andamento della gestione

C una relazione del consiglio sull'andamento della gestione

26) Quando si apre e si chiude I'unita temporale della gestione?
RISPOSTA SINGOLA

A Inizia il 1° gennaio e termina il 31 dicembre di ogni anno.
B Inizia il 1° gennaio e termina il 30 giugno di ogni anno.
C Inizia il 1° gennaio e termina il 31 dicembre dell'anno successivo.

27) Quale documento contabile rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria della Camera di
commercio?
RISPOSTA SIMGOLA

A Relazione sui flussi
B Stato patrimoniale
C Conto economico

28) Completare la seguente frase ai sensi del D.P.R. 254/2005.

Il bilancio di esercizio del'Azienda speciale & composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale, dalla
nota integrativa e acura ;

RISPOSTA SINGOLA

A relazione sulle performance; del presidente
B relazione sulla gestione; del presidente
C relazione sulla gestione; della giunta

29) A chi e affidata la valutazione strategica della Camera di commercio?

RISPOSTA SINGOLA

A Al Consiglio
B All'Azienda speciale della Camera di commercio .
C Alla giunta, che si avvale di apposito organo \§'
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30)

Ai sensi dell'art. 39, comma 12 del D.P.R. 254/2005, il provveditorato provvede alla ricognizione dei beni

ogni:
RISPOSTA SINGOLA

A Seianni.
B Cinque anni.
C Dieci anni.
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